
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.04.2025 г.                             п. Абалаково                   № 8-п 

  
Об утверждения Положения об обеспечении работников администрации 

Железнодорожного сельсовета средствами индивидуальной защиты и 
смывающими средствами 

 
В соответствии со статьями 212, 221 Трудового кодекса Российской Федерации, 

приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 766 н «Об утверждении Правил обеспечения 
работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», приказом 
Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи 
средств индивидуальной защиты и смывающих средств» Постановляю: 

1. Утвердить положение об обеспечении работников администрации 
Железнодорожного сельсовета средствами индивидуальной защиты и смывающими 
средствами (приложение). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на Главу Железнодорожного 
сельсовета. 

3. Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Железнодорожный вестник» и размещению на официальном сайте в 
сети «Интернет» по адресу: - https://железнодорожный24.рф/ 

  
Глава сельсовета                                                                            Г.С.Мельников 

  

 

 

 

 

 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws


 

 
Приложение №1  

к постановлению администрации 
Железнодорожного сельсовета 

От 01.04.2025. №8-п  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об обеспечении работников администрации Железнодорожного сельсовета 
средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение об обеспечении работников администрации Железнодорожного 
сельсовета средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами (далее - 
Положение) устанавливает обязательные требования к порядку обеспечения работников 
администрации Железнодорожного сельсовета (далее – работники) средствами 
индивидуальной защиты в Администрации Железнодорожного сельсовета (далее – 
администрация, работодатель) с учетом особенностей структуры управления сельсовета и 
требованиями нормативно-правовых актов в области охраны труда. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 214, 221 
Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), постановлением 
Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки 
знания требований охраны труда» (далее - Правила обучения по ОТ), приказом Минтруда 
России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников 
средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» (далее - Правила 
обеспечения СИЗ), приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении 
Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств» 
(далее - Единые типовые нормы). 

1.3. Для защиты от воздействия вредных и (или) опасных факторов 
производственной среды и (или) загрязнения, а также на работах, выполняемых в особых 
температурных условиях, работникам бесплатно выдаются средства индивидуальной 
защиты и смывающие средства, прошедшие подтверждение соответствия в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. 

1.4. В целях настоящего Положения под средствами индивидуальной защиты 
(далее - СИЗ) понимаются средства, используемые для предотвращения или уменьшения 
воздействия на работника вредных и (или) опасных производственных факторов, особых 
температурных условий, а также для защиты от загрязнения. 

1.5. Средства индивидуальной защиты включают в себя специальную одежду, 
специальную обувь, дерматологические средства защиты, средства защиты органов 
дыхания, рук, головы, лица, органа слуха, глаз, средства защиты от падения с высоты и 
другие СИЗ, требования к которым определяются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о техническом регулировании. 

1.6. Требования настоящего Положения распространяются на работодателя, 
должностных лиц и работников администрации. 

1.7. Работники не допускаются к выполнению работ без обеспечения СИЗ, а также 
в неисправных СИЗ или в СИЗ с загрязнениями, способными снизить заявленный 



 

изготовителем уровень защитных свойств. 

2. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ ПОТРЕБНОСТИ РАБОТНИКОВ В СИЗ 

2.1. Обеспечение СИЗ и смывающими средствами осуществляется 
работодателем в соответствии с Правилами обеспечения СИЗ, на основании Единых 
типовых норм, с учетом результатов специальной оценки условий труда (далее - СОУТ), 
результатов оценки профессиональных рисков (далее - ОПР). 

2.2. Единые типовые нормы включают в себя: 

Единые типовые нормы выдачи СИЗ по профессиям (должностям); 

Единые типовые нормы выдачи СИЗ в зависимости от 
идентифицированных опасностей; 

Единые типовые нормы выдачи дерматологических средств индивидуальной 
защиты и смывающих средств. 

2.3. Нормы выдачи средств индивидуальной защиты по профессиям 
(должностям) работникам администрации (далее - Нормы) разрабатываются 
работодателем на основании Единых типовых норм, с учетом результатов СОУТ и ОПР, 
требований правил по охране труда, паспортов безопасности при работе с конкретными 
химическими веществами и иных документов, содержащих информацию о необходимости 
применения СИЗ. 

2.4. Нормы разрабатываются по форме, приведенной в Приложении № 1 к 
настоящему Положению, и утверждаются приказом главы сельсовета. 

2.5. Работодатель имеет право формировать Нормы и вести учет выдачи 
работникам СИЗ с применением программных средств (информационно- аналитических 
баз данных). 

2.6. Работодатель может осуществлять замену одного СИЗ, указанного в Единых 
типовых нормах, на другое, обеспечивающее равноценную или превосходящую по своим 
свойствам защиту от вредных и (или) опасных производственных факторов и опасностей, 
установленных по результатам СОУТ и ОПР с отражением результатов замены в Нормах. 

2.7. Работодатель имеет право заменять несколько видов СИЗ на один, 
обеспечивающий совмещенную защиту, которая по своим свойствам равноценна или 
превосходит защиту от вредных и (или) опасных производственных факторов и 
опасностей, установленных по результатам СОУТ и ОПР, в случае, если это 
подтверждается эксплуатационной документацией изготовителя на соответствующие СИЗ 
с совмещенной защитой. 

2.8. Информация о замене СИЗ отражается в Нормах. 

2.9. Потребность в СИЗ устанавливается работодателем в зависимости от 
профессий (должностей) работников с учетом перечня и уровня воздействия на 
работников вредных и (или) опасных производственных факторов и опасностей, 
установленных на рабочих местах по результатам СОУТ и ОПР, количества работников на 
этих рабочих местах, с учетом организации мероприятий по уходу и иных факторов, 
определяемых работодателем, влияющих на уровень потребности в СИЗ. 

2.10. Нормы должны обеспечивать равноценную (в том числе, в случае замены 
СИЗ) или превосходящую (за счет расширения номенклатуры или увеличения количества 



 

выдаваемых СИЗ, либо за счет выдачи СИЗ, обеспечивающих более широкий спектр 
защитных свойств) по сравнению с Едиными типовыми нормами, защиту работников от 
имеющихся на рабочих местах вредных и (или) опасных производственных факторов и 
опасностей, выявленных при проведении СОУТ и ОПР. 

2.11. Нормы должны содержать конкретную информацию о классе(ах) защиты, 
эксплуатационных-уровнях защиты (если это предусмотрено для данного типа. СИЗ), 
особенностях конструкции, комплектности, планируемых к выдаче СИЗ. 

2.12. Нормы должны содержать информацию о СИЗ, необходимых работникам для 
осуществления трудовой деятельности, включая деятельность при совмещении 
профессий или выполнении совмещаемых работ. 

2.13. Порядок выявления потребности работников в СИЗ. 

2.13.1. Должностными лицами, уполномоченными работодателем, 
рассчитывается объем выдачи СИЗ, выдаваемых работникам в зависимости от профессии 
(должности), который определен в Единых типовых нормах выдачи СИЗ работникам по 
профессиям (должностям), а также объем выдачи СИЗ, выдаваемых работникам на 
основании проведенных СОУТ и ОПР, который определен в Единых типовых нормах 
выдачи СИЗ и Единых типовых нормах выдачи дерматологических СИЗ и смывающих 
средств. 

2.13.2. При определении объема СИЗ, предполагаемых к выдаче работникам 
на основании проведенных СОУТ и ОПР, должностные лица, уполномоченные 
работодателем, вправе не учитывать СИЗ от опасностей, уровень риска по которым не 
приведет к нанесению вреда здоровью работника в процессе трудовой деятельности 
вследствие реализации работодателем иных мероприятий по управлению рисками, 
снижению их уровней. При этом реализация указанных мероприятий должна 
подтверждаться результатами СОУТ и (или) ОПР. 

2.13.3. В случае, если наименование профессии (должности) отсутствует в 
положениях Единых типовых норм выдачи СИЗ в соответствии с профессией 
(должностью) работника либо если уровень защиты, обеспечиваемый предлагаемым 
данными положениями набором СИЗ, не соответствует имеющимся на рабочих местах 
вредным и (или) опасным производственным факторам и опасностям, выявленным при 
проведении СОУТ и ОПР, должностные лица, уполномоченные работодателем, при 
разработке Норм должны руководствоваться всеми положениями Единых типовых норм, 
результатами СОУТ и ОПР, правилами по охране труда, паспортами безопасности при 
работе с конкретными химическими веществами и иными документами, содержащими 
информацию о необходимости применения СИЗ. 

2.13.4. В случае если наименование профессии (должности) отсутствует в 
Единых типовых нормах выдачи СИЗ в соответствии с профессией работника, 
должностные лица, уполномоченные работодателем при разработке Норм могут 
руководствоваться наименованиями профессий (должностей) и соответствующими им 
характеристиками, указанными в соответствующих положениях профессиональных 
стандартов, а в случае их отсутствия в квалификационных справочниках. 

2.14. Работодатель в рамках проведения ОПР организует мониторинг и 
актуализацию Норм, в том числе на основании заявления работника, его руководителя, 
наличия и (или) возможного появления вредных и (или) опасных производственных 
факторов на каждом рабочем месте, а также опасностей, представляющих угрозу жизни и 



 

здоровью работников. 

2.15. В случае выявления не зафиксированных ранее опасностей, требующих 
применения СИЗ для защиты работника, работодатель обязан актуализировать Нормы и 
обеспечить выдачу вновь включенных СИЗ. 

2.16. Выбор СИЗ осуществляется должностными лицами, уполномоченными 
работодателем, посредством сопоставления информации, представленной в Нормах с 
данными о защитных свойствах и эксплуатационных характеристиках конкретных СИЗ, в 
соответствии с действующими документами о подтверждении соответствия, 
размещенными в Федеральной государственной информационной системе Федеральной 
службы по аккредитации, и (или) иными документам, действующим для данного вида 
продукции. 

2.17. Область применения, класс защиты и (или) эксплуатационные уровни СИЗ 
(если это предусмотрено для данного типа СИЗ), указанные в эксплуатационной 
документации изготовителя, должны по уровню защиты соответствовать уровням 
воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, установленных по 
результатам СОУТ, характеру воздействия опасностей, выявленных по результатам ОПР, 
а также характеру выполняемой работы, продолжительности работы, индивидуаявным 
особенностям пользователя, совместимости конкретного вида СИЗ с другими 
используемыми СИЗ. 

2.18. Все СИЗ, включенные в Нормы, являются обязательными к выдаче 
работникам за счет средств работодателя. 

3. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ИСПОЛЬЗОВАНИЯ), ВХОДНОГО 
КОНТРОЛЯ, ХРАНЕНИЯ, УХОДА (ОБСЛУЖИВАНИЯ), 

ВЫВОДУ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ И УТИЛИЗАЦИИ СИЗ 

3.1. Работодатель обязан организовать учет и контроль за выдачей работникам 
СИЗ и смывающих средств, за своевременным возвратом СИЗ по истечение нормативного 
срока эксплуатации или срока годности СИЗ либо в случае досрочного выхода СИЗ из 
строя, а также за правильностью применения СИЗ работниками. 

3.2. Работодатель обеспечивает: 

бесплатную выдачу СИЗ, прошедших подтверждение соответствия в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, работникам для защиты от 
воздействия вредных и (или) опасных факторов производственной среды и (или) 
загрязнения, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях; 

хранение СИЗ в соответствии с эксплуатационной документацией изготовителя; 

сушку, выявление повреждений в процессе эксплуатации и ремонт СИЗ в период 
эксплуатации; 

уход (стирку, химчистку, обеспыливание, дегазацию, дезактивацию, дезинфекцию), 
обслуживание СИЗ в соответствии с рекомендациями изготовителей СИЗ; 

своевременный прием СИЗ от работников; 

вывод СИЗ из эксплуатации; 

утилизацию СИЗ. 

3.3. Уполномоченный специалист отвечающий за охрану труда: 



 

рассчитывает объем выдачи СИЗ, выдаваемых работникам в зависимости от 
профессии (должности), который определен в Единых типовых нормах выдачи СИЗ 
работникам по профессиям (должностям), а также объем выдачи СИЗ, выдаваемых 
работникам на основании проведенных СОУТ и ОПР, который определен в Единых 
типовых нормах выдачи СИЗ в зависимости от идентифицированных опасностей и Единых 
типовых нормах выдачи дерматологических СИЗ и смывающих средств. 

3.4. Уполномоченный специалист отвечающий за охрану труда обязан: 

осуществлять контроль обеспечения работников средствами индивидуальной 
защиты, а также их хранения, оценки состояния и исправности. 

3.5. Работник обязан: 

эксплуатировать (использовать) по назначению выданные ему СИЗ; 

соблюдать правила эксплуатации (использования) СИЗ; 

проводить перед началом работы осмотр, оценку исправности, комплектности и 
пригодности СИЗ, информировать работодателя о потере целостности выданных СИЗ, 
загрязнении, их порче, - выходе из строя (неисправности), утрате или пропаже; 

информировать работодателя об изменившихся антропометрических данных; 

вернуть работодателю утратившие до окончания нормативного срока эксплуатации 
или срока годности целостность или испорченные СИЗ; 

вернуть работодателю СИЗ по истечении нормативного срока эксплуатации или 
срока годности, а также в случае увольнения работника. 

3.6. СИЗ, выдаваемые работникам Учреждения, должны соответствовать их 
полу, антропометрическим параметрам, а-также Нормам. 

3.7. Выдача работникам и возврат ими СИЗ, выдача дерматологических СИЗ, 
смывающих средств фиксируются записью в личной карточке учета выдачи СИЗ, по 
форме, приведенной в Приложении № 2 к настоящему Положению. 

3.8. Порядок выдачи СИЗ с учетом климатических особенностей и сезонности. 

3.9. Работникам для использования на открытом воздухе и в иных условиях 
окружающей среды, вызывающих общее и (или) локальное переохлаждение, выдаются 
специальная одежда, специальная обувь, головные уборы, дерматологические СИЗ и СИЗ 
рук, иные СИЗ, необходимые для защиты от пониженных температур, с классом защиты 
(при наличии), соответствующим климатическому поясу, либо превосходящим в 
соответствии со сроками нормативной эксплуатации. 

3.10. Расчет продолжительности нормативного срока эксплуатации исчисляется с 
момента выдачи специальной одежды работнику и может не включить время хранения 
специальной одежды, отпуска работника и период временной нетрудоспособности 
работника, но не должен превышать 2,5 года. 

3.11. Порядок эксплуатации СИЗ. 

3.11.1. Нормативные сроки эксплуатации СИЗ исчисляются со дня 
фактической выдачи их работникам, указанного в личной карточке учета выдачи СИЗ. 

3.11.2. Нормативные сроки эксплуатации СИЗ не могут превышать сроков, 



 

указанных в Нормах. 

3.11.3. Все СИЗ должны эксплуатироваться строго в соответствии с 
указаниями в эксплуатационной документации, а также требованиями правил по охране 
труда при проведении соответствующих видов работ. 

3.12. Порядок вывода СИЗ из эксплуатации и их замена. 

3.12.1. По истечение нормативных сроков эксплуатации или сроков годности СИЗ 
работник обязан вернуть СИЗ работодателю, за исключением СИЗ однократного 
применения и дерматологических СИЗ. 

3.12.2. Контроль за своевременной заменой СИЗ по истечении нормативных 
сроков эксплуатации и сроков годности СИЗ возлагается на уполномоченного специалиста 
отвечающего за охрану труда. 

3.12.3. Работодатель обеспечивает своевременную замену СИЗ, утративших 
целостность или защитные свойства, а также испорченных СИЗ не достигших 
нормативного срока эксплуатации. 

3.12.4. Списание СИЗ, утративших целостность или защитные свойства, 
испорченных СИЗ не достигших нормативного срока эксплуатации, производится в 
порядке, установленном в Учреждении. 

 

4. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ РАБОТНИКОВ ПО ВОПРОСАМ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СИЗ 

4.1. Работодатель обязан обеспечить информирование работников о 
полагающихся им СИЗ и смывающих средствах согласно Нормам и способах выдачи, 
условиях хранения, а также об ответственности за целостность и комплектность СИЗ. 

4.2. Работодатель проводит обучение, инструктажи, а также иные способы 
информирования работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование которых 
требует от них практических навыков, знаний о простейших способах проверки их 
работоспособности и исправности. 

4.3. Обучение работников по использованию (применению) СИЗ 
осуществляется в соответствии с Правилами обучения по охране труда и проверки знания 
требований охраны труда. 

4.4. При проведении вводного инструктажа уполномоченный работник, на 
которого приказом возложены обязанности по проведению вводного инструктажа по 
охране труда, обязан ознакомить работников с настоящим Положением, а также с 
соответствующими его профессии и должности Едиными типовыми нормами и Нормами. 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ 

5.1. Определение потребности, выбор СИЗ для работников возлагается на 
уполномоченного специалиста отвечающего, за охрану труда. 

5.2. Ответственность за своевременную и в полном объеме выдачу работникам 
СИЗ, за организацию контроля за правильностью их эксплуатации работниками, а также 
вывод из эксплуатации СИЗ возлагается на уполномоченного специалиста отвечающего 



 

за охрану труда. 

5.3. Ответственность за контроль выдачи СИЗ возлагается на уполномоченного 
специалиста отвечающего за охрану труда. 

5.4. Ответственность за правильность использования (применения) СИЗ 
возлагается на работника. 

5.5. Общий контроль осуществляет глава администрации Железнодорожного 
сельсовета. 

.



Приложение № 1 к Положению 

об обеспечении работников средствами 

индивидуальной защиты и смывающими 

средствами 

 

 

Нормы выдачи средств индивидуальной защиты по профессиям (должностям) 

№ 

п/п 

Наименование 

профессии 

(должности) 

Тип СИЗ Наименование 

СИЗ (с 

указанием 

конкретных 

данных о 

конструкции, 

классе защиты, 

категориях 

эффективности 

Нормы выдачи 

с указанием 

периодичности 

выдачи, 

количества на 

период, 

единицы 

измерения 

(штуки, пары, 

Основание 

выдачи СИЗ 

(пункты Единых 

типовых норм, 

правил по охране и 

труда и иных 

документов) | 

      



Приложение № 2 к Положению 

об обеспечении работников средствами 

индивидуальной защиты и смывающими 

средствами 

 

 

Лицевая сторона личной карточки 

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА N ____  

учета выдачи СИЗ 

 

Наименование СИЗ Пункт Норм Единица 

измерения, 

периодичность 

выдачи 

Количество на 

период 

    

    

  

  ...... - 
 

    

 

Ответственное лицо за ведение 

карточек учета выдачи СИЗ ~ 
(подпись) (фамилия, инициалы)

Фамилия ____  ______________________  

Имя ___ Отчество (при наличии) 

Табельный номер ____________________  

Структурное подразделение 

Профессия (должность) 

Дата поступления на работу 

Дата изменения профессии (должности) 

или перевода в другое структурное 

подразделение 

Пол ____________  _________________  

Рост _______________  

Размер: 

одежды ___________________________  

обуви _____________________________  

головного убора _______  ____________  

СИЗОД _____________  ____________  

СИЗ рук ___________________________  



 

 

Оборотная сторона личной карточки 

Наиме 

нован 

ие СИЗ 

Модель, марка, 

артикул, класс 

защиты СИЗ, 

дерматологиче 

ских СИЗ 

Выдано Возвращено <**> 

дата коли 

чест 

во 

Ли чно 

/дозат 

ор <*> 

подпись 

получив 

шего СИЗ 

дата 
кол 

иче 

ств 0 

Подпись 

сдавшего 

СИЗ 

Акт 

списания 

(дата, 

номер) 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 

          

          

 

<*> - информация указывается только для дерматологических СИЗ 

<**> _ информация указывается для всех СИЗ, кроме дерматологических СИЗ и СИЗ 

однократного применения 


